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Opinnäytetyöni koostuu kahdesta osiosta: taiteellisesta ja kirjallisesta. Taiteelliseen osioon 
 kuuluu näyttely Running, joka oli nähtävillä Galleria Atskissa Taiteiden ja suunnittelun 
 korkeakoulussa 29.9.–10.10.2014. Näyttelyssä oli esillä akryyli- ja öljymaalauksia, jotka ovat 
 valmistuneet vuosina 2012–2014. Näyttely toimi myös itsenäisenä kokonaisuutena. 


Opinnäytetyöni kirjallisessa osiossa tarkastelen juoksemista ja sen muuttumista 
 taiteelliseksi työskentelyksi sekä niitä kysymyksiä, joita koko tämä luomisprosessi on 
 minussa herättänyt. Sovellan opinnäytetyössäni  taiteellista ja performatiivista tutkimista ja 
 kirjoittamista.


Opinnäytetyössäni on vahva naisnäkökulma. Pohdintani sivuavat naisena olemista, 
 sukupuolta, toiseutta, eksistenssiä, kilpailemista, urheilua ja sankaruutta. Mietin myös, 
 millaisia uusia näkökulmia moniaistisuus,  kehollisuus ja identiteettityöskentely voisivat 
 tuoda taidekasvatukseen.


Työni teoreettisen taustan muodostavat taiteellisen ja performatiivisen tutkimuksen lisäksi 
 feministiset teoriat, sovellan muun muassa Hélène Cixous'n ajatuksia naiskirjoittamisesta. 


Keskustelen myös joidenkin filosofien tekstien kanssa, kuten Juha Varton ja Maurice 
 Merleau-Pontyn. Tukeudun myös Helena Oikarinen-Jabain näkemyksiin performatiiviseen 
 tutkimukseen ja toiseuteen liittyen. 


Yksi opinnäytetyöni keskeinen metodi on kirjoittaminen. Akateemisen, tieteellisen 
 kirjoittamisen lisäksi kirjallisessa osiossa on luovia, kokeellisia tekstejä, jotka ovat myös 
 aineistoa. Luovia tekstejä olen kirjoittanut syksystä 2013 alkaen, ja niissä kirjoitan usein 
 sinälle, maalausteni hahmolle.


Monien maalausteni lähtökohtana ovat olleet valokuvat etiopialaisesta maratoonarista Tiki 
 Gelanasta. Maalausprosessin aikana teos muokkautuu kuitenkin omanlaisekseen. Kaikista 
 näyttelyssäni mukana olleista teoksista on kuvat kirjallisessa osiossa. 


Työni prologi on osittain fiktiivinen kuvaus maratonin juoksemisesta. Epilogi on kirjoitettu 
 jälkijuoksun hengessä ja sisältää tutkimukseni päätelmät. 


Opinnäytetyöni on sekä poikkitieteellinen että poikkitaiteellinen. 


Avainsanat performatiivinen tutkimus, taiteellinen tutkimus, kirjoittaminen metodina, 
 kehollisuus, juokseminen, urheilu, kilpaileminen, moniaistisuus, identiteetti, 


sukupuoli, keho, mieli, taidekasvatus, taide, kulttuuri, maalaaminen, maraton, 
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(4)ALKUSANAT


Kirjoitan alkusanoja syyskuussa 2014 Espoon Rantamaratonin jälkeisenä päivänä – 
 ensimmäisen maratonin, jonka jouduin keskeyttämään. Olo on samaan aikaan tyhjä ja 
 helpottunut. Ymmärrän nyt, miten suuri ja tärkeä osa elämääni juokseminen on ollut.


Opinnäytetyöni yksi keskeinen aihe onkin juokseminen. Prologissa kuvaan osittain 
 fiktiivisesti yhtä maratonkokemustani, kerron omista lähtökohdistani ja siitä, miten 
 juokseminen aiheena siirtyi maalaamiseen ja miten aloin kirjoittaa juoksemiseen liittyviä 
 luovia tekstejä. Fiktiiviset, kokeelliset tekstit ovat osa opinnäytettäni, jossa käytän erilaisia 
 kirjoittamisen tyylejä akateemisen tieteellisen kirjoittamisen rinnalla. Johdannossa esittelen 
 tutkimusaineiston, varsinaiset tutkimuskysymykset ja -menetelmät sekä keskeiset käsitteet. 


Teoreettista taustaa -luvussa kirjoitan taiteellisesta ja performatiivisesta tutkimuksesta, joita 
 sovellan työssäni, sekä feministisistä teorioista. Käyn myös läpi aikaisempia tutkimuksia. 


Varsinainen tutkimusosa alkaa Naisena olemisesta -luvulla, jonka aloitan pohdinnalla 
 kauneudesta. Lisäksi käsittelen toiseutta, katseen kohteena olemista, luomisprosessia sekä 
 olemassaoloa. Luvussa neljä pohdin kilpailemista, urheilua ja sankaruutta. Luvussa viisi 
 mietin, mitä annettavaa omalla opinnäytetyölläni ja sen herättämillä ajatuksilla on 
 taidekasvatukselle. Pohdin muun muassa identiteettityöskentelyä ja sen tarpeellisuutta 
 monikulttuurisessa koulumaailmassa sekä kehollisuuden ja moniaistisuuden 


soveltamismahdollisuuksia pedagogisessa työssä. Epilogin olen kirjoittanut jälkijuoksun 
 hengessä. Siinä pohdin koko opinnäytetyöni tuloksia ja palaan juoksemisen kokemuksiini. 


Opinnäytetyötäni rytmittävät kokeelliset tekstini sekä valokuvat maalauksistani. 


On myös aika kiittää. Lämmin kiitos Helena Oikarinen-Jabaille, ohjaajalleni, joka viitoitti 
 minulle uudenlaisen tutkimisen polun, tuki ja rohkaisi. Kiitän suuresti myös taiteellisen työni 
 ohjaajaa Thomas Nyqvistiä tarkkasilmäisyydestä ja oivallisista ohjeista. Antti, kiitokset 
 kuljetuksista, kantamisista ja kärsivällisyydestä. Sardelle kiitos lukemisesta ja tukemisesta, 
 kielellisistä oikaisuista. Kiitos äidille ja isälle läsnäolosta ja taloudellisesta tuesta. Kiitän teitä, 
 jotka olette kulkeneet hetken matkaa kanssani tämän prosessin aikana. Omistan 


opinnäytetyöni sisarentyttärelleni Inkalle – sinä olet kaikki.
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Tarkistan vielä, olenko sitonut kengännauhat huolellisesti 
 tuplasolmuun. Varmistan ties monettako kertaa, että sortseihin 
 kiinnitetyt geelipussit eivät hankaa ihoani. Että hakaneulat 
 ovat kunnolla kiinni. Numerolappu paidan rinnuksessa on jäänyt 
 hieman vinoon, mutten enää oikaise sitä. Sen suoruus ei 


ratkaise tätä matkaa. Katson kelloa. Reilu parikymmentä 
 minuuttia starttiin. Bajamajoihin on jonoa, mutta luulen 
 ehtiväni.  


Minuutit ennen lähtöä ovat pitkiä, koko viikko ennen maratonia 
 on pitkä. Juoksut on juostu, viimeisellä viikolla ei enää 


harjoitella, vaan pidetään fiilistä yllä, viimeistellään 
 kuukausien treeni kevyellä valmistavalla harjoittelulla. 


Viimeisellä viikolla ei kiritä verenmaku suussa radoilla, ei 
 lähdetä kahden ja puolen tunnin lenkille, ei punnerreta, ei 
 nosteta painoja eikä väännetä vatsalihaksia. Viimeinen viikko 
 kiristää hermojani: stressiä ja jännitystä ei voi purkaa 


juoksemalla. Pari päivää ennen kisaa alkaa hiilaritankkaus. 


Juon hiilihydraattinestettä, tunnen sen tahmeuden hampaissani 
 ja minua ällöttää. Mutta tiedän, mitä tarkoittaa, kun energiat 
 loppuvat lenkillä. Siihen tyssää vauhti, siihen tyssää kaikki. 


Hiilarit on nieltävä. 


Odotan. Enää muutama minuutti lähtöön. Minun kanssani odottaa 
 muutama muukin. Kliseehän se on: jännitys on lähes 


käsinkosketeltavaa. Oma jännitykseni purkautuu vähitellen 
 vasta juoksun aikana. Vielä kerran kengännauhat. Ajanottoa 
 varten nippusiteellä nauhoihin kiristetty zippi on sekin 
 paikoillaan. Kymmenen, yhdeksän, kahdeksan... kolme, kaksi, 
 yksi ja PAM. Siinä se on. Lupa liikkua. Alku on ruuhkaista, 
 kuten aina. Kestää muutaman minuutin ennen kuin ylitän 


virallisen lähtöportin. Jalat, kädet, keskivartalo alkavat 



(7)hakea rytmiä. Maratonvauhtia. Tässä se on, tätä on treenattu, 
 hoen mielessäni. Ensimmäiset kilometrit juoksen kuin pieni 
 lapsi, kohti elämää, kohti seikkailua. Kuukausien treenaaminen 
 on kuin odotusaika, jota seuraa suuri hetki: syntymä. Tässä 
 minä olen, tässä minä juoksen. 


Olen juossut aktiivisesti noin neljä vuotta. Sitä ennen kävin 
 satunnaisesti hölkkäämässä, mutta juoksemisella ei ollut 


konkreettisia tavoitteita. Se oli liikkumista, hyvää 
 sellaisenaan. Vuonna 2010 koin jonkinlaisen 


elämäntapaheräämisen. Kesä oli ollut hauska, mutta kostea.  


Elokuussa olin kyllästynyt. Askel kohti juoksevaa elämää oli 
 ilmoittautuminen maratonkouluun. Lopetin tupakoimisen, 


opettelin sanomaan oluelle ei. Se syksy oli lähtölaukaus. 


Elämäni ensimmäisen maratonin, 42 kilometriä ja 195 metriä, 
 juoksin seuraavan vuoden toukokuussa Tuusulassa, missä 


opiskelin kuva-artesaaniksi. Paikan valinta oli myös 
 symbolinen. Olin jättämässä koulun, valmistumassa. 


Katson kelloa. Ensimmäinen kymppi on sujunut suunnitelmien 
 mukaan. Olen pysynyt tavoitevauhdissa. Nielaisen geelipussista 
 energiaa. Juoma-asemalla hiljennän, yritän saada vettä sisääni 
 muutaman desin. Jos pysähdyn, se onnistuu, jos juoksen, osa 
 vedestä valuu pitkin kasvojani. Jatkan matkaa, pyrin löytämään 
 tutun rytmin. Pyyhin tahmaisia, geelin suttaamia sormiani 


sortseihin. Katselen ympärilleni, yleisöä ja maisemaa. Hyvällä 
 fiiliksellä. Tätä varten on treenattu.


Vähitellen juoksemisesta tuli minulle elämäntapa. Kirjassaan 
 Zen ja juoksemisen taito Larry Shapiro kirjoittaa osuvasti: 


"juoksijat eivät niinkään juokse siitä saamansa nautinnon 
 vuoksi kuin jonkin sen täyttämän tarpeen vuoksi"1. Hän vertaa 
 juoksemisen tarvetta unen tarpeeseen. Juoksemisen puute on 


1  Shapiro 2010, 57.



(8)yhtä todellista ja vahingollista kuin unen puute.2 Muutaman 
 vuoden aktiivijuoksemisen jälkeen aloin maalata juoksijoita, 
 ensin vanhan mummolani vintillä Keski-Suomessa, sitten 


Arabiassa Thomas Nyqvistin kurssilla Piirustuksen ja 
 maalauksen työpaja. Tein juoksemisesta myös 


seminaaritutkielmani Aalto-yliopiston taiteen laitokselle. 


Tutkielmassani nojauduin fenomenologis-hermeneuttiseen 
 tutkimustraditioon ja pohdin juoksemisen vaikutusta 
 ihmiskäsitykseeni ja pedagogiseen ajatteluuni. 


Seminaaritutkielmassani en sukeltanut sen syvemmin maalausteni 
 sisältöihin, tunnelmiin tai taiteelliseen 


työskentelyprosessiin. Päätin jatkaa juoksemisen teemaa myös 
 opinnäytetyössäni. 


Kahdenkymmenen kilometrin jälkeen tunnen oikeassa etureidessä 
 ensimmäiset merkit rasituksesta. Vauhti on edelleen hyvä, 
 neste ja geelit pysyvät sisällä, pystyn jopa hieman lisäämään 
 vauhtia. Matkaa on silti vielä puolet jäljellä. Aurinko 


porottaa, olen kastellut itseni melkein läpimäräksi 
 juomapisteellä. Helteellä juokseminen haastaa. Nappaan 
 kannustajatiimiltäni ylimääräisen vesipullon ja kaadan sen 
 päähäni. Ripsiväri ehkä leviää, hiukset ovat lintassa, mutta 
 niillä ei ole merkitystä. Matka jatkuu. Seuraavaan ylämäkeen, 
 sen jälkeen oikelle kaartuvaan mutkaan ja rantaa pitkin 


eteenpäin. Tätä on treenattu. Tätä varten on treenattu.


Romaanit, runot, monenlaiset tekstit ja kirjoittaminen ovat 
 kulkeneet kanssani monet vuodet. Olen opiskellut kotimaista 
 kirjallisuutta ja taidekasvatusta Jyväskylän yliopistossa. 


Aikaisemmalta ammatiltani olen toimittaja. Olen naputellut 
 tuhansia, tuhansia, tuhansia merkkejä. Lukemattonia uutisia, 
 reportaaseja, kolumneja. Ja nyt taas, muistin, löysin ja 


ihastuin kirjoittamiseen. Kokeilevaan, rentoon, paineettomaan. 


2  Shapiro 2010, 57. 



(9)Sellaiseen, jossa sanat syntyvät. Toisinaan kokoan paperille 
 juoksemisen aikana löytyneet lauseet. Ruumiin rytmissä 


syntyneet säkeet. Avolehtiöni on täynnä ajatuksia, jotka 
 kytkeytyivät juoksemiseen, olemassaoloon, oman elämäni 
 pohtimiseen, maalaamiseen ja työskentelemiseen.


Opinnäytetyötä tehdessäni olen luopunut osittain perinteisestä 
 akateemisesta kirjoittamisesta, rationaalisesta päättelystä ja 
 selkeiden tulostan hakemisesta. Hylkään osittain loogisuuden 
 ja vain yhden tieteen alalla pysymisen. Kirjoittamisesta tulee 
 metodini. Lainaan ajatuksia, sovellan ja sekoitan. Juoksen 
 sinne, tänne, tuonne. Poikki kentän, pihan, radan, maalin. 


Juoksen, kirjoitan, maalaan. Prosessoin. Toimin. Tällä 


"maratonilla" ei ole suuria aika- eikä tulostavoitteita. Enkä 
 yritäkään olla objektiivinen.


Kirjoitan tätä kaikkea valkoisena, 39-vuotiaana, 


länsimaalaisena, suomalaisena naisena. Asun Suomessa, jossa 
 naisen asemaa kiitellään ja tasa-arvoa ylistetään, mutta silti 
 naiset ansaitsevat vähemmän kuin miehet. Naiset saattavat 


jämähtää perinteisiin sukupuolen määrittelemiin rooleihin, 
 käyttäytymiseen tai toimintaan. Hiljenemään, kun seurueen 
 miehet puhuvat, jäämään kotiäidiksi, koska mies tienaa 
 enemmän. Kirjoituksissani pohdinkin monia naisena olemisen 
 kysymyksiä ja kysymyksiä olemassaolosta.


Maalauksissani esiintyy usein tumma nainen, jonka lähtökohtana 
 on valokuvat etiopialaisesta maratoonarista Tiki Gelenasta. 


Gelanan rento juoksu ja kaunis olemus herättivät 


kiinnostukseni, kun katsoin Lontoon olympialaisten maratonia 
kesällä 2012. Gelana voitti tuolloin naisten maratonin ajalla 
2.23.07. Kokeellisissa teksteissäni kirjoitan maalausteni 
tummalle naiselle, sinälle. Ensin hahmo on minulle vieras,



(10)jotakin toista. Hän on tumma, minä olen vaalea, hän on huippu-
 urheilija, minä en. Mutta vähitellen suhteemme muuttuu.   


Prosessin aikana olen kysynyt itseltäni monta kertaa, kuka tuo 
 hahmo on? Onko hän sittenkään nainen tai pelkästään 


tummaihoinen? Millaista valtaa minä käytän häneen omasta 
 positiostani käsin? Määrittelenkö hänet liian rajoittavasti, 
 maalaanko liian pienelle levylle? Typistänkö hänen olemustaan, 
 leikkelenkö raajoja, jotka eivät mahdu kuvaan? Voinko minä 
 oikeastaan mitenkään määritellä häntä? Maalaanko omakuvaani? 


Ja joka tapauksessa maalaan hahmoani oman kulttuurisen 
 linssini läpi. Koko opinnäytetyöprosessi onkin herättänyt 
 minussa myös kysymyksiä kulttuuristen rajojen paikantamisesta 
 ja avaamisesta sekä pakottanut minut menemään 


epämukavuusalueelle, kohtaamaan omat rajoitukseni ja rajani.   


Jossain vaiheessa on aina vaikeaa, juoksemisessa tapahtuu 
 käänne. Ensimmäisellä maratonillani se oli noin 34 kilometrin 
 kohdalla, kun reidet "hajosivat" molekyyleiksi. Tänään 


kohtalokas käänne tulee aikaisemmin. Noin 26 kilometrin 
 jälkeen. Ihan liian aikaisin. Juokseminen oli ollut hetkeä 
 aikaisemmin lähes hurmosta. Ja sitten vauhti loppui. Jalat 
 eivät suostu nousemaan kunnolla, reidet painavat. Olen 
 ymmälläni, mitä tämä on? Tekee mieli suolakurkkuja, mutta 
 ohitan ne. Virhe. Myöhemmin, tiukan jälkijuoksun tuloksena 
 uskon, että kehostani loppui suola hikoilemisen myötä ja 
 lihakset kramppasivat.


Käänteen jälkeen alkoi painajainen. Matkaa on jäljellä 16 
 kilometriä, juoksemiseni muistuttaa raahautumista eteenpäin, 
 jotenkin jopa hävettää. Eihän tällä ole mitään tekemistä 
 juoksun kanssa. Monta kertaa mielessäni käy, että keskeytän. 


Että heittäydyn nurmikolle itkemään pettymystäni. Mutta joku 
kummallinen toivo on sisälläni. Kramppeja tulee, kramppeja 



(11)menee, on vastattava haasteeseen, jospa tämä helpottaa. 


Elämään, kasvamiseen ja vanhuuteen, kaikkeen siihen kuuluu 
 hankaluudet. Tsemppaan, psyykkaan ja tsemppaan. Raahaudun. 


Tätähän minä vaadin opettajansijaisuuksia tehdessäni 
 oppilailta, että he eivät anna heti periksi, että he 
 taistelevat, vaikka perspektiivipiirros on perseellään.


Lapsen askel on muuttunut vanhan ihmisen hitaaksi menoksi. 


Ilon ovat syrjäyttäneet katkeruus ja pettymys. Miten tässä 
 saattoi käydä näin, olin harjoitellut, olin paremmassa 


kunnossa kuin ikinä. Se suola saatana. Kävelen osan viimeistä 
 mäkeä ylös, matkaa on vain muutama sata metriä, mutta minä 
 kävelen, itkua tuhraan ja kävelen. Sitten vielä sisuuntuminen, 
 mäki ylös juosten. Oikealle stadionille. Viimeiset askeleet 
 tartanilla, loppukirikin mukamas. Helpotus. Suuri helpotus. 


Joku toimitsijoista onnittelee. Joku taitaa antaa mitalin. 


Minä melkein itken. Ja jossain sisälläni kuitenkin pieni 
 hymynkare siitä taistelusta. Että en kuitenkaan antanut 
 periksi. Jalat ovat tönköt, juon kai jotain, alan etsiä 
 reittiä parkkipaikalle. Tiedän, että jälkijuoksusta tulee 
 armoton. Tiedän, kun halaan tämän matkan jälkeen läheisiä, 
 alkaa itkettää. Ja tiedän, että silti, jokin hyvä kuitenkin 
 kantaa. 


Juokseminen on kuin elämä. Yksi maraton on kuin matka 
 syntymästä kuolemaan. Ensimmäisten kilometrien riemu ja 
 elämisen nälkä. Voiman tunne ja vapaus. Kahdenkymmenen 
 kilometrin jälkeen ollaan puolivälissä, ensimmäiset 


tuntemukset tulevista vaivoista ilmaantuvat: kireä etureisi, 
 aristava polvi. Kolmenkymmenen kilometrin jälkeen vauhti 
 hidastuu, askeleet painavat ja alun optimistisuus ja riemu 
 vaihtuvat tuskaksi. Vasta maaliviivan ylittäminen tuo 


helpotuksen. Mutta matkan varrella on koettu niin ilo kuin 
tuskakin, riemu ja alakulo, rakkaus ja viha. Kuin elämä itse.



(12)42 195 m



(13)1. JOHDANTO


1.1. Tutkimusaineisto, esioletukseni ja kysymykseni


Yhdistän tutkimisessani kolme intohimoani: juoksemisen, maalaamisen ja kirjoittamisen3.


Opinnäytetyöni aineiston muodostavat Piirustuksen ja maalauksen työpajassa 2012–2013 
 syntyneet akryylimaalaukset sekä akryyli- ja öljymaalaukset, joiden tekemisen aloitin 
 tammikuussa 2014 työhuoneessani Taiteen talossa Espoon Otaniemessä. Maalausten lisäksi 
 aineistoa ovat  luovat tekstit, joita olen kirjoittanut juoksemisen ja maalausteni innoittamana 
 syksystä 2013 alkaen. Nämä tekstit olen kursivoinut ja sisentänyt kirjallisessa osiossa, eikä 
 niissä mainita lähdettä erikseen. Opinnäytetyössäni on siis kaksi osiota: taiteellinen ja 
 kirjallinen. Taiteellisen osion muodostaa Running-näyttely, joka oli Galleria Atskissa 29.9.–


10.10.2014. Näyttely toimii myös itsenäisenä kokonaisuutena. Kirjallisessa osiossa on kuvat 
 kaikista maalauksistani, jotka olivat esillä näyttelyssä. 


Monissa maalauksissani olen käyttänyt lähtökohtana valokuvia etiopialaisesta maratoonarista 
 Tiki Gelanasta. Valokuvat ovat kuitenkin vain alkusysäys, sillä maalatessa syntyy aina jotakin 
 uutta. Tavoitteenani ei ole ollut maalata realistisia muotokuvia Gelanasta. Olen pikemminkin 
 pyrkinyt ilmentämään niitä tunteita ja aistimuksia, joita olen kokenut juostessani. Luovissa 
 teksteissäni kirjoitan usein tälle maalausteni hahmolle, odottamatta kuitenkaan saavani 
 vastausta. Esioletukseni on, että maalausteni nainen on minulle rakas muusa, johon olen 
 ihastunut. Hän on ihminen, joka on tehnyt minuun vaikutuksen pelkällä olemuksellaan, 
 liikkeellään. Usein olen kuullut sanottavan, että taiteilijat maalaavat omakuvaansa. En sulje 
 tätäkään mahdollisuutta pois, ovathan työt maalaamiani, käteni ja kehoni jälkeä.


Katve-Kaisa Kontturin mukaan taide käsitetään nykyään pikemminkin "tekstiksi", prosessiksi, 
 joka avautuu moniin suuntiin ja on luettavissa monesta suunnasta4. Hänen mukaansa tällöin 
 on kuitenkin vaarana, että "tekstiä" voi lukea miten tahansa, mikä on yhtä "yksinkertaistava 
 ajatus" kuin se, että taiteilija vastaisi täysin yksin teoksestaan. Tutkija–teksti-suhteen 


3 Juha Varto kirjoittaa, ettei tutkimustyö muodosta mitään erillistä tai irrallista saareketta ihmisen 


maailmasuhteessa. Se, mitä valitsemme tutkittavaksi ja se, miten ymmärrämme tutkimuksen lopputulokset, 
 liittyy aina omaan elämäämme (Varto 2005a, 18.) Opinnäytetyössäni juokseminen on keskeinen aihe, enkä 
 olisi pystynyt kirjoittamaan juoksemisesta, jos minulla ei olisi siitä omakohtaisia kokemuksia.


4 Kontturi 2006, 15.



(14)kuvaamiseksi onkin Kontturin mukaan ehdotettu dialogia eli keskustelua, joka viittaa 
 vuorovaikutukseen.5 Omat maalaukseni ja tekstini ovat osa luovaa prosessia, jonka 
 juokseminen on käynnistänyt. Niitä voi "lukea" monesta suunnasta. Pyrin tarkastelemaan 
 omia maalauksiani ja tekstejäni keskustelevasti, enkä suinkaan aio väittää, että minun 
 näkemykseni olisivat ainoita oikeita. Pikemminkin "tekstit" herättävät minut ajattelemaan, 
 keskustelemaan, kysymään ja pohtimaan. Jokainen teosten kokija tekee omat tulkintansa.


Opinnäytetyössäni tarkastelen juoksemista ja sen muuttumista taiteelliseksi työskentelyksi 
 sekä niitä kysymyksiä, joita koko luomisprosessi on minussa herättänyt. Opinnäytetyössäni on 
 vahva naisnäkökulma. Pohdintani sivuavat naisena olemista, sukupuolta, toiseutta, 


eksistenssiä, kilpailemista ja sankaruutta. Mietin myös, millaisia uusia näkökulmia 
 moniaistisuus, kehollisuusuus ja identiteettityöskentely voisivat tuoda taidekasvatukseen. 


Monet ajatukseni sivuavat tavalla tai toisella myös kokemuksiani koulumaailmasta. 


Tutkimuksessani sovellan sekä taiteellisen että performatiivisen tutkimuksen lähestymistapoja 
 ja menetelmiä. Yksi keskeinen metodi on kirjoittaminen. Juokseminen ja maalaaminen ovat 
 myös olennaisia menetelmiä, tutkimisen tapoja. Opinnäytteessäni performatiivisuus tarkoittaa 
 esimerkiksi toiminnan korostumista tutkimisessa. Juokseminen, maalaaminen ja 


kirjoittaminen ovat kaikki fyysistä toimintaa. Performatiiviseen kirjoittamiseen kuuluu myös 
 tarinallisuus ja fiktiivisyys6. Fiktiivisiä aineksia käytän niin prologissa kuin tutkimusosan 
 luovissa teksteissä sekä epilogissa.


Helena Oikarinen-Jabai on soveltanut Nira Yuval Davisin ehdottamaa keskeneräistä tiedon 
 tuottamisen ja ymmärtämisen prosessia. Oikarinen-Jabain mukaan tällainen lähestymistapa 


"mahdollistaa performatiivisiin toimintatapoihin nojaavien teoreetikkojen peräänkuuluttamat 
 uusia ajattelutapoja avaavat ja kriittiset näkökulmat"7. Omassa tutkimuksessani en etsi kaiken 
 selittäviä vastauksia kysymyksiini, vaan pyrin Oikarinen-Jabain tavoin löytämään uusia 
 ajattelutapoja ja kriittisiäkin nökökulmia. Performatiivinen teksti ohjaakin huomion uudestaan 
 tutkimusprosessiin pikemminkin kuin totuuden tai vastausten etsimiseen8. Käytän tiedon 
 tuottamisessa apunani myös omia muistojani, mielikuvitustani ja unelmiani. Della Pollockin 


5 Kontturi 2006, 15.


6 En tukeudu sen syvällisemmin narratiiviseen tutkimukseen tai narratologiaan ja sen käsitteisiin 
 opinnäytetyössäni.


7 Oikarinen-Jabai 2010, 63.


8 Finley 2005, 689.



(15)mukaan performatiivinen kirjoittaminen herättää maailmat, jotka ovat muuten vaikeasti 
 määriteltäviä ja paikallistumattomia: muistin, mielihyvän, sensaation, mielikuvituksen, 
 tahtotilan ja sisäisen näyn maailmat9. Tarkastelen performatiivista tutkimista syvällisemmin 
 luvussa 2.1.


1.2. Tutkimusmenetelmät ja keskeiset käsitteet
 1.2.1. Menetelmät


Esittelen tässä luvussa lyhyesti menetelmät. Määrittelen myös käsitteet keho ja mieli sekä 
 sukupuoli ja identiteetti. Muut käsitteet määrittelen siinä yhteydessä, kun ne tekstissäni tulevat 
 esille. Kirjoittamisesta tutkimisen metodina on kirjoitanut muun muassa Laurel Richardson. 


Hän kritisoi perinteistä laadullisen tutkimuksen kirjoittamisentapaa, jossa tutkijan näkemykset 
 ovat hyvin järjestettyjä ja jäsenneltyjä10. Richardsonin mukaan 1900-luku on osoittanut, että 
 yhteiskunnallisen tieteellisen kirjoittamisen ja kirjallisen kirjoittamisen suhteet 


monimutkaistuivat. Oletetut eheät rajat faktan ja fiktion sekä oikean ja väärän välillä 
 hämärtyivät.11 Richardsonin mukaan työskentelemme postmodernissa ilmapiirissä, jossa 
 monet lähestymistavat tietämiseen ja kertomiseen ovat olemassa rinnakkain12. Richardson itse 
 puhuu tarinoiden kirjoittamisesta. Hänen mukaansa kertomukset herättävät kysymykset itsestä 
 ja subjektista, muistuttavat meitä, että työmme pohjautuu johonkin ja että se on 


kontekstuaalista ja juurakkoista. Kertomukset tekevät tutkimus- ja kirjoittamisprosessista 
 helposti ymmärrettävää ja selkeää.13


Kirjallisuudentutkija, kirjailija ja feministisen ajattelun kehittäjänä pidetty Hélène Cixous on 
 luonut käsitteen naiskirjoittaminen, joka hahmottelee uudenlaisia kirjoittamisen muotoja. 


9 Pollock 1998, 80.


10 Richardson 2005, 960.


11 Hannu L.T. Heikkisen mukaan postmoderni tiedonkäsitys kyseenalaistaa modernistisen tieteen objektiivisen 
 puhetavan sekä sen edustaman käsityksen arvovapaasta, neutraalista tiedosta. Objektiivisuuden tilalle 
 postmoderni ajattelutapa tuo tietämisen kontekstuaalisuuden: Tietämisen sidokset aikaan, paikkaan ja 
 kenttään. (Heikkinen 2007, 146.) Myös Juha Varto on kritisoinut tieteellistä asetelmaa, jossa tutkija ikään 
 kuin tutkittavan ulkopuolelta, objektiivisesti tekee havaintojaan ja kokeitaan ja käsittää vailla ennakko-
 oletuksia suoraan, mitä tutkittavassa tapahtuu. Tämä "objektiivisuuden" mallina esitetty asetelma on Varton 
 mukaan pettävä, eikä edes luonnontieteellisissä tutkimuksessa tätä asetelmaa voida käyttää kohdallisten 
 tulosten saavuttamiseksi. Kuten Varto toteaa: "Mitään mahdollisuutta toimia ulkoisena tarkkailijana ei 
 tarjoudu ihmistä tutkivalle". (Varto 2005a, 34.) 


12 Richardson 2005, 961.


13 Richardson 2005, 965.



(16)Cixous'n Medusan nauru ja muita ironisia kirjoituksia -teoksen suomentajat huomauttavat, 
 että naiskirjoittaminen ei tarkoita kuitenkaan naisten kirjoittamista, vaan sitä voivat edustaa 
 myös miesten kirjoitukset. Naiskirjoittamisessa nainen tulee siis ymmärtää symbolisesti.14
 Teoksessaan Cixous kehoittaa kirjoittamiseen: "Naisten on kirjoitettava itsensä; heidän on 
 kirjoitettava naisesta ja tuotava naiset kirjoitukseen, josta heidät on karkotettu yhtä 


väkivaltaisesti kuin omasta ruumiistaan... Naisen on synnytettävä itsensä tekstiin – yhtä lailla 
 kuin maailmaan ja historiaan – omalla liikkeellään."15  


Opinnäytetyössäni sovellan niin Cixous'n kuin Richardsoninkin ajatuksia ja näkemyksiä. 


Käytän myös muun muassa Pollockin, Finleyn, Oikarinen-Jabain sekä Brad Hasemanin ja 
 Norman K. Denzinin ajatuksia performatiiviseen tutkimukseen ja kirjoittamiseen liittyen. 


Feministisistä ajattelijoista tulen tukeutumaan Cixous'n ja Kontturin lisäksi Simone de 
 Beauvoiriin ja Virginia Woolfiin. Nojaudun myös Beauvoirin, Cixous'n ja Oikarinen-Jabain 
 ajatuksiin toiseudesta. Lisäksi tulen keskustelemaan joidenkin filosofisten tekstien kanssa, 
 kuten Varton ja Maurice Merleau-Pontyn. Urheilua ja kilpailua käsitellessäni nojaudun Timo 
 Klemolan ja Seppo Knuuttilan ajatuksiin. Monikulttuurisuutta ja identiteettityöskentelyä 
 käsitellessäni käytän muun muassa Sirpa Lappalaisen ja Mikko Lehtosen näkemyksiä. 


Taidekasvatuksen mahdollisuuksia pohtiessani tukeudun Marjo Räsäsen, Kirsi Heimosen ja 
 bell hooksin ajatuksiin. Opinnäytetyöni on paitsi poikkitaiteellinen myös poikkitieteellinen. 


1.2.2. Keho ja mieli16


Ranskalainen filosofi Maurice Merleau-Ponty vastustaa tiukkaa mieli–keho-kahtiajakoa. 


Merleau-Ponty palaa ruumiillisuuteen, havaitsevaan ja aistivaan ruumiiseen. Hänen mukaansa 
 havaitseva mieli on ruumiillinen mieli. Merleau-Ponty vastustaakin sellaisia oppeja, jotka 
 tarkastelevat havaintoa yksinkertaisena ulkoisten olioiden vaikutuksena ruumiiseen ja jotka 
 korostavat tietoisen toiminnan itsenäisyyttä. Nämä filosofiat unohtavat hänen mukaansa sen, 
 että mieli sijoittuu ruumiiseen ja että ihmisen suhde omaan ruumiiseensa ja havaittuihin 
 asioihin on monitulkintainen.17 Merleau-Pontyn ajattelu nähdään usein juuri kartesiolaisen 


14 Rundgren & Sevón 2013, 35.


15 Cixous 2013, 35.


16 Keho ja mieli -alaluku pohjautuu seminaarityöhöni Kasvun kilometrit - juokseminen, ihmiskäsitys ja 
 pedagoginen ajattelu, jonka tein taiteiden ja suunnittelun korkeakouluun keväällä 2013. 


17 Merleau-Ponty 2012, 60.



(17)ruumiskäsityksen kritiikkinä. Tällainen käsitys erottaa mielen ruumiista, ja sen edustajana 
 pidetään 1600-luvulla elänyttä René Descartesia. Sara Heinämaa muistuttaa kuitenkin, että 
 Merleau-Pontyn kirjoituksissa tuodaan esille Descartesin esittäneen myös toisenlaisen 
 kuvauksen ihmisruumiista. Tässä kuvauksessa mieli ja ruumis eivät ole erillään toisistaan 
 vaan kietoutuneet yhteen, ja nimenomaan tunteet ovat mielen ja ruumiin liitokseen perustuvia 
 ajatuksia.18


Jaana Parviainen erottaa toisistaan ruumiillisuuden ja kehollisuuden niin, että ruumis 
 tarkoittaa somaattista, fysiologista "järjestelmää", johon kuuluvat ruumiin toiminnot, kuten 
 hengittäminen ja sydämen lyönnit. Keho on taas psykosomaattinen "järjestelmä", joka on 
 tunteva, reflektoiva ja toiminnallinen. Mieli puolestaan on jotain psyykkistä, mentaalista, 
 henkistä ja mielessä tapahtuu kuvittelu, ajattelu, päättely.19 Nojaudun tutkimuksessani 
 Parviaisen mielestäni erinomaisen selkeästi tiivistettyyn näkemykseen ruumiista, kehosta ja 
 mielestä, jotka toimivat myös limittäin, eivät pelkästään yksin omassa kuplassaan. Kun käytän 
 tutkielmassani sanaa mieli, tarkoittaa se juuri tätä Parviaisen määrittelemää mieltä, jolla on 
 kiinteä ja määrittelemätönkin suhde kehoon ja ruumiiseen. Emme voi konkreettisesti osoittaa, 
 missä mieli on tai tapahtuu.


   


Keho "kertoo" valtavan paljon. Jostain syystä kehollisuutta/ruumillisuutta pidetään helposti 
 pelkkänä pintana ja fyysisyytenä, joka ei liity mitenkään ihmisen henkiseen tai älylliseen 
 toimintaan. Järki vaikuttaa edelleen olevan kehollisuutta ylemmällä tasolla ja jotenkin 
 arvostetumpaa. Haluan ajatella, että aistiva, tunteva kehomme on niin tiiviissä yhteydessä 
 mieleemme, ettei niiden erottaminen ole edes mielekästä. Varton mukaan sielu/ruumis tai 
 mieli/keho -jako on tekopyhää, koska elämme kuitenkin yhtenä kokonaisuutena20.


Artikkelissaan "Tanssin kosketus" Eeva Anttila toteaa, että liikkuminen ja tanssiminen 


selittävät osaltaan vaikeasti sanallistuvaa kokemusta siitä, kuinka tietoa syntyy ihmisen sisällä 
 ja toiminnan kautta tapahtuu oivalluksia ja maailman jäsentymistä21. "Liikkeen ja kehon 
 kautta ymmärrys itsestä suhteessa ympäröivään maailmaan jäsentyy, kokemus itsestä 
 vahventuu ja erilaiset näkökulmat avautuvat"22.


18 Heinämaa 2000, 50–52.


19 Parviainen, luennot 21.11.2012.


20 Varto, luennot 12.9.2012.


21 Anttila 2009, 87.


22 Anttila 2009, 87.



(18)Lauri Rauhalan mukaan nykyaikaisissa ihmiskäsitysten analyyseissa päädytään holistisiin eli 
 monopluralistisiin ihmiskäsityksiin, joissa ihminen nähdään kokonaisuutena, mutta samalla 
 kuitenkin ihminen on ykseys erilaisuudessa23. Hahmotan ihmisen juuri tällaisena 


kokonaisuutena, joka on ruumiillinen, kehollinen ja mielellinen. Ajattelen myös niin, että 
 emme voi erottaa itsestämme kulttuuria ja ympäristöä (maantieteellinen, sosiaalinen ja 
 yhteiskunnallinen), jossa elämme, vaan ne vaikuttavat meihin. Keho liittyy myös valtaan. 


Cixous kirjoittaa kasvaneensa valtikan varjossa naisen osan omaksuneena24. "Pitkän aikaa 
 naiset ovat vastanneet ruumillaan simputukseen, kotiuttamiseen ja kesyttämiseen, avioliiton ja 
 perheen kautta toistuviin kastrointiyrityksiin"25. 


1.2.3. Sukupuoli ja identiteetti


Tässä alaluvussa määrittelen, mitä sukupuoli tarkoittaa tutkimuksessani. Maailman 
 Terveysjärjestö (World Health Organization, WHO) määrittelee sukupuolen käyttäen 
 englanninkielisiä sanoja sex and gender. Käytän itse sanoja biologinen sukupuoli ja 
 sosiaalinen sukupuoli. WHO:n mukaan biologisen sukupuolen määrittävät biologiset ja 
 fysiologiset piirteet. Sosiaalinen sukupuoli viittaa puolestaan rooleihin, käyttäytymiseen, 
 toimintaan, joita yhteiskunta tai yhteisö pitää naiselle/miehelle ominaisena.26 Biologista 
 sukupuolta määrittävät esimerkiksi sukupuolielimet ja kromosomit. Nykyään tiedetään jo 
 tämän määritelmän ongelmallisuus, sillä on olemassa esimerkiksi henkilöitä, joilla on 
 molempien sukupuolten sukuelimiä tai poikkeavat kromosomit. Transsukupuolisuudesta 
 puhutaan puolestaan silloin, kun henkilöllä on naisen sukupuolielimet, mutta miesidentiteetti, 
 tai miehen sukupuolielimet, mutta naisidentiteetti.


Moira Gatens on kritisoinut sex/gender-jaottelua. Gatensin mukaan hyvin samanlaisella 
 käytöksellä, maskuliinisella tai feminiinisellä, on hyvin erilaiset persoonalliset ja sosiaaliset 
 merkitykset riippuen siitä, onko toimijana mies vai nainen27. Näin nainen määritellään usein 
 naiseksi ruumiillisuuden kautta, samoin mies mieheksi, käyttäytyi nainen kuinka 


"miesmäisesti" tahansa tai mies "naismaisesti". Varto kirjoittaa, että "kun ihmisestä erottaa 


23 Rauhala 2005, 28.


24 Cixous 2013, 51.


25 Cixous 2013, 55.


26 http://www.who.int/gender/whatisgender/en/. Luettu 2.6.2014.


27 Gatens 1991, 145.



(19)sukupuolisuuden, jäljelle jää kone". Hänen mukaansa ihminen ei ole androgyyni, vaan mies 
 tai nainen.28 Postmodernissa tai jälkipostmodernissa maailmassa ajatus vain kahdesta 


sukupuolesta joutuu koetukselle, samoin rakennetut roolit ja sukupuolen mukaan määrittyvät 
 tilat. Jako biologiseen ja sosiaaliseen sukupuoleen tuntuukin nykyaikana helpolta ja 


yksinkertaistetulta. Myös valtiollisella tasolla asiaan on reagoitu. Esimerkiksi Saksassa ja 
 Australissa on jo mahdollista merkitä syntymätodistukseen kolmas sukupuoli. Ruotsissa 
 aiotaan puolestaan ottaa käyttöön hen-pronomini naista tarkoittavan hon-pronominin ja miestä 
 tarkoittavan han-pronominin rinnalle. 


Sukupuolen lisäksi ihmisen paikkaa maailmassa määrittävät myös muut identifikaatiot. Stuart 
 Hallin mukaan ihmisen sisällä on ristiriitaisia ja erilaisia identiteettejä, minkä takia 


identifikaatiot vaihtelevat jatkuvasti."Jos tunnemme, että meillä on yhtenäinen identiteetti 
 kohdusta hautaan, tämä johtuu ainoastaan siitä, että olemme rakentaneet lohduttavan tarinan 
 tai 'minäkertomuksen' itsestämme".29 Hall toteaa, ettei "postmodernilla subjektilla"30 ole 
 kiinteää tai pysyvää identiteettiä. Identiteetti muotoutuu ja muokkautuu jatkuvasti suhteessa 
 tapoihin, joilla ihmistä representoidaan tai puhutellaan häntä ympäröivissä kulttuurisissa 
 järjestelmissä.31 Hanna Masih on luonut puolestaan käsitteen "diversiteettinen32


kansallisidentiteetti". Se tarkoittaa kansallisidentiteettiä, joka sisältää erilaisia kulttuurisia 
 aineksia useammasta kuin yhdestä kansallisuudesta.33 Hallin mukaan kulttuuri34 on "eräs 
 keskeisimmistä identiteetin muodostamisen, ylläpitämisen ja muuttamisen tavoista"35. Kieli, 
 uskonto, tavat, traditio ja tarinat ovat esimerkkejä kulttuuria tuottavista järjestelmistä36.


28 Varto 1996, 55. Varton ajatus sukupuolisuudesta liittyy ihmisen lihallisuuteen. Artikkelissaan "Tanssin 
 seksuaalisuus" Varto kritisoi modernin tanssin "pitkäaikaista kosiskelua koneromantiikan kanssa", mikä on 
 tehnyt kaikkensa, jotta tanssin sukupuolisuus unohtuisi. (Varto 1996, 55.)


29 Hall 1999, 23.


30 Hall erottaa itse asiassa kolme erilaista käsitystä identiteetistä, joista postmodernin subjektin identiteetti on 
 yksi. Muita ovat "valistuksen subjektin" ja "sosiologisen subjektin" identiteetti. (Hall 1999, 21.)


31 Hall 1999, 23.


32 Diversiteettinen tarkoittaa  moninaista (Masih 2012, 19).


33 Masih 2012, 19.


34 Kulttuurilla Hall tarkoittaa "yhteisten merkitysten järjestelmiä, joita samaan yhteisöön, ryhmään tai 
 kansakuntaan kuuluvat ihmiset käyttävät saadakseen tolkkua maailmasta" (Hall 2003, 85).


35 Hall 2003, 85. 


36 Hall 2003, 90–91.



(20)Winner



(21)2. TEOREETTINEN TAUSTA


2.1. Taiteellinen ja performatiivinen tutkiminen 


Mika Hannulan mukaan taiteellisessa tutkimuksessa itsereflektisyys on tärkeää osa prosessia. 


Samoin se, että pohditaan, mitä tällainen tutkimus on ja mitä se voisi olla. Olennaista on 


"rakentavan kriittinen, hedelmällisen kyseenalaistava asenne".37 Hannula toteaa, että 


taiteellinen tutkimus pyrkii hahmottamaan "jotakin itsenäistä, jotakin itselleen ominaista tapaa 
 yhdistää taiteellinen työskentely ja tutkiva ote ja asenne"38. Taiteellisessa tutkimuksessa ei saa 
 olla varmoja vastauksia. Niiden sijaan taiteellinen tutkimus voi tarkentaa, eriyttää ja selventää 
 kysymyksiä ja niiden asettamistapoja.39 Minna Haverin ja Jouni Kiiskisen mukaan monet 
 taiteen tutkijat pitävät taiteen tekemistä yhtenä keskeisenä tiedonhankinnan, ymmärtämisen ja 
 tiedonvälittämisen välineenä. Taiteesta on näin tullut tutkimisen tapa muiden menetelmien 
 rinnalla, taide ei ole enää pelkästään tutkimuksen kohde.40


Kuvataideakatemiassa tehdyt taiteen tohtorin tutkinnot koostuvat usein taiteilijan näyttelyistä, 
 jotka on pidetty tutkimusprosessin aikana sekä tätä prosessia analysoivasta kirjallisesta 
 opinnäytteestä41. Opinnäytetyöni noudattaa osittain tätä rakennetta. Siinä on näyttely ja 
 kirjallinen osio, jossa pohdin muun muassa taiteellista prosessia. Tutkimukseni on kuitenkin 
 saanut vaikutteita myös performatiivisesta tutkimuksesta ja kirjoittamisesta. Taiteellinen ja 
 performatiivinen tutkimus menevät osittain myös päällekkäin, tarkkoja rajoja on vaikea 
 vetää42. Taiteellisen prosessin lisäksi pohdinkin kysymyksiä, joita aineistostani on noussut 
 esille sekä tutkimukseni antia taidekasvatukselle. 


Antropologit alkoivat käyttää yksilön elämää kuvaavia kirjoitettuja ja suullisia kertomuksia43, 
 kuten autobiografioita, tutkimuksissaan 1900-luvun alussa. Antropologit ovat käyttäneet näitä 
 kertomuksia opiskellakseen muun muassa kulttuurisia muutoksia. Myöhemmin 


henkilökohtaisia narratiiveja käyttivät tutkimuksissaan esimerkiksi niin sanotut toisen aallon 
 feministit ja jälkikolonialistisesta näkökulmasta kirjoittavat tutkijat. Narratiivien käyttö 


37 Hannula 2001, 13.


38 Hannula 2001, 13.


39 Hannula 2001, 13-14.


40 Haveri & Kiisikinen 2012, 5.


41 Hannula 2001, 11.


42 Ks. Oikarinen-Jabai 2008, 25.


43 Englanniksi life history.



(22)lisääntyi 1900-luvun loppupuolella myös sosiologeilla.44 Performatiivisessa tutkimuksessa 
 hyödynnetään myös erilaisia tekstejä, kuten omaelämänkerrallisia kirjoituksia. Esimerkiksi 
 Helena Oikarinen-Jabai käyttää erilaisia genrejä omassa väitöskirjassaan Syrjän tiloja ja 
 soraääniä – Performatiivista kirjoittamista Suomen ja Gambian välimaastiossa (2008). 


Maarit Mäkelän mukaan autoetnografinen tutkimusote alkoi vahvistua suomalaistutkijoiden 
 teksteissä jo 1990-luvulla, esimerkiksi Leena Eräsaaren teoksessa Nilkin naamio (1990). 


Autoetnografinen tutkimusote alkoi näkyä myös väitöskirjoissa, joissa kokemus kytkettiin 
 subjektiksi tulemisen kysymyksiin.45


Performatiivinen tutkimusta voidaan pitää kolmantena lähestymistapana, joka on tullut 
 laadullisen ja määrällisen tutkimuksen rinnalle. Brad Hasemanin mukaan performatiiviselle 
 tutkimukselle on ominaista ei-numeerisen tiedon esittäminen symbolisen tiedon muodossa, ei 
 niinkään loogisesti etenevänä tekstinä. Symbolisen tiedon muotoja voivat olla esimerkiksi 
 valokuvat, liikkuva kuva, musiikki ja äänet.46 Omassa tutkimuksessani symbolisen tiedon 
 muotoja ovat muun muassa maalaukseni, luovat tekstini sekä juokseminen ja siihen 
 pohjautuvat kokemukseni. 


Hasemanin mukaan performatiivisen tutkimuksen ydin on toiminta. On huomioitavaa, että 
 sanaa performatiivisuus käytetään tarkoittamassa monia eri asioita tutkimuskirjallisuudessa. 


Hasemanin mukaan performatiivisessa tutkimuksessa toiminta on tutkijan pääasiallinen 
 tutkimusaktiviteetti/työskentelytapa.47 Omassa opinnäytetyössäni lähes kaikki lähtee 
 liikkeelle ensimmäisestä askeleesta, joka muuttuu askelten sarjaksi, juoksuksi. Juokseminen 
 on tutkimista, juokseminen, joka muuttuu kuviksi, maalauksiksi ja luovaksi kirjoittamiseksi. 


Myös taiteen tekeminen on toimintaa, fyysistä työskentelyä. Siveltimen vetoja, hiilellä 
 piirtämistä, värien levittämistä. Maalaustelineeni äärellä nousen usein tuolille maalatakseni 
 teoksen yläosaa, sitten taas laskeudun alas. Toistan tätä liikettä, tätä toimintoa niin kauan kuin 
 on tarpeellista. Yhtäkään tekstiä tai maalausta ei synny ilman toimintaa. Perinteisestä 


performanssista toimintani eroaa siinä, ettei sillä ole yleisöä. Minä toimin yksin, mutta 
 toiminnastani jää jälkia: kuvia ja kirjoituksia.


44 Chase 2000, 652–655. Ks. Oikarinen-Jabai 2008, 25.


45 Mäkelä 2003, 29, 43. Ks. Oikarinen-Jabai 2008, 19.


46 Haseman 2006, 6.


47 Haseman 2006, 6.



(23)Vilma Hänninen kirjoittaa artikkelissaan "Performatiivisuus psykologiassa ja 


sosiaalitieteissä", että performatiivisella esittämistavalla pyritään ilmaisemaan tutkimuksen 
 tuloksia siten, että ne ovat laajankin yleisön ymmärrettävissä ja puhuttelevat niin sydäntä, 
 kehoa kuin aivojakin. Hännisen mukaan performatiivinen esittämistapa ei julista totuutta vaan 
 kutsuu näkemään todellisuuden monitulkintaisena.48 Pollockin mukaan performatiivinen 
 kirjoittaminen on elävää ja mielikuvia herättävää, se tuo lukijan yhteyteen muiden 
 maailmojen kanssa. Performatiivinen kirjoittaminen on myös metonymista, se kieltäytyy 
 yhtenäisestä merkitysjärjestelmästä. Lisäksi se on subjektiivista ja siinä käytetään sitaatteja. 


Pollock kuvailee performatiivista kirjoittamista myös hermostuneeksi: hermostunut 


kirjoittaminen seuraa kehon mallia: se operoi synaptisilla viesteillä.49 Denzin etsii puolestaan 
 kirjoittamisen muotoa, joka yhdistää muistoa, esseetä ja autoetnografiaa. Hän kirjoittaa 
 muiston, uudelleen järjestämisen ja torjumisen maisemasta, jopa keksien tapahtumapaikkoja, 
 luopuen eksaktin totuuden ja tosiasioiden tarkkuudesta, etsien sen sijaan emotionaalista 
 totuutta, syvempää merkitystä.50


2.2. Feministiset teoriat


Ajatteluni taustalla vaikuttavat feministiset teoriat ja monen feministinä pidetyn naisen 
 ajattelu. Elizabeth Grosz on jäsentänyt feministiset teoriat kolmeen kategoriaan51. 
 Ensimmäiseen kuuluvat niin sanotut tasa-arvofeministit, kuten Simone de Beauvoir, 
 Shulamith Firestone ja Mary Wollstinecraft sekä muut liberaalit, konservatiiviset ja 
 humanistiset feministit. Tälle ryhmälle oli ominaista nähdä naisen ruumis negatiivisessa 
 valossa, ja ruumiin ajateltiin rajoittavan naisten oikeutta tasa-arvoon ja transendenssiin. 


Toiseen kategoriaan Grosz sisällyttää sosiaaliset konstruktionistit, kuten Juliet Mitchellin ja 
 Julia Kristevan sekä marxilaiset ja psykoanalyyttiset feministit. He suhtautuivat naisen 
 ruumiiseen edeltäjiään myönteisemmin. Ruumista ei enää nähty esteenä vaan biologisena 
 objektina, jonka repsesentaatio ja toiminta on kantaaottavaa. Kolmannen kategorian feministit 
 voidaan nähdä vastakohtana kahdelle edelliselle ryhmälle ja siihen kuuluvat Groszin mukaan 


48 Hännisen mukaan performatiivinen tieteenteko on kehittynyt vähitellen viimeisen parinkymmenen vuoden 
 aikana. Performatiivinen tieteen tekeminen on hänen mukaansa noussut postmoderniin ajattelutapaan 
 liittyneestä tieteellisten konventioiden rikkomisesta. (Hänninen 2013, luettu 30.3.2014.) 


49 Pollock 1998, 80–94.


50 Denzin 2003, 133.


51 Groszin kolmijakoa kuvaillaan myös kolmen aallon avulla, eli puhutaan ensimmäisen, toisen ja kolmannen 
aallon feministeistä (Kontturi 2006, 20–21).



(24)sellaiset feministit, kuten Hélène Cixous, Luce Irigaray, Moira Gatens ja Judith Butler. 


Ruumista ei ymmärretty enää epähistoriallisena, biologisesti annettuna ja ei-kulttuurisena 
 objektina, vaan elettynä ruumiina.52 Kontturin mukaan juuri Groszin kolmannen kategorian 
 (kolmannen aallon) feministien suhde edeltäjiinsä on ollut arvosteleva, jopa amputoiva53. 


Useimmat tutkijat katsovat kuitenkin eriaikaisina pidettyjen feminististen suuntauksien elävän 
 nykyään rinnakkain. Kontturi huomauttaakin, että feminismin jäsentämistä aalloiksi on myös 
 kritisoitu. Hän toteaa kuitenkin, ettei aalloilla olekaan pysyvää perustaa, vaan ne ovat 


jatkuvasti liikkeessä.54


Omassa ajattelussani näkyvät kaikkien näiden aaltojen vaikutukset. Ne lipuvat omaan 
 tahtiinsa, kohtaavat toisensa ristiaallokossa ja jatkavat taas matkaansa. Tunnistan selkeiten 
 kiinnostukseni sukupuolierojen liudentumiseen. Esimerkiksi maalauksessani Dark Side on 
 vaikea hahmottaa, onko kuvassa mies, nainen tai jokin muu sukupuoli. Myös teksteissäni 
 näkyy kyllästyminen rooleihin ja sukupuolirajoihin. Vaikka luovassa työskentelyssä 
 lähtökohtanani on usein nainen, ja mies hahmottuu enemmän poissaolevana, koen olevani 
 kiinnostunut eroja enemmän siitä, mikä on ihmisille yhteistä ja siitä, miten moninaista 
 esimerkiksi naiseus nykyään on. Sukupuolierojen liudentumisen lisäksi olen kiinnostunut 
 myös muiden erojen, kuten rodun, kansallisuuden ja luokkaerojen liudentumisesta.


2.3. Aikaisemmat tutkimukset


Performatiivista tutkimista ja kirjoittamista menetelmänä ei ole käytetty Suomessa erityisen 
 paljon. Oikarinen-Jabai soveltaa ja kehittelee performatiivisia tutkimuksellisia lähestymis- ja 
 raportointimenetelmiä väitöskirjassaan. Hänen mukaansa kokeileva tutkiminen ja 


kirjoittaminen ovat mielekkäitä lähestymistapoja, kun halutaan välittää tietoa kulttuurisesti 
 marginaalisista tai unohdetuista tietämisen tavoista ja tiloista.55 Väitöskirjassaan hän 


tarkastelee "rotua", luokkaa ja sukupuolta. Oikarinen-Jabain väitöskirja on rohkaissut minua 
 sellaisen tutkimuksen tekemiseen, johon voin kirjoittaa itseni, oman kokemukseni ja tarinani.


Opinnäytetyöni kannalta kiinnostava väitöskirja on myös Maarit Mäkelän Saveen piirtyviä 


52 Grosz 1994, 15–18.


53 Kontturi 2006, 21.


54 Kontturi 2006, 21–23.


55 Oikarinen-Jabai 2008, 19.



(25)muistoja. Subjektiivisen luomisprosessin ja sukupuolen representaatioita (2003). Mäkelä 
 kirjoittaa väitöskirjansa esipuheessaan naisiin kohdistuvista rooliodotuksista, jotka aiheuttivat 
 hänelle ristiriitoja56. Nämä ristiriidat olivat yksi sysäys Mäkelän väitöskirjan tekemiselle. 


Erilaiset roolit, niihin kohdistuvat odotukset (myös omani) ovat saaneet minutkin yhä 
 uudelleen hämmentyneeseen tilaan. Ihmettelen esimerkiksi länsimaalaisen naisen 


kyvyttömyyttä vastustaa pontevammin rooliodotuksia. Kysyn myös itseltäni, miksi minä yhä 
 seison peilin edessä mittailemassa vatsani kokoa tai hampaitteni valkoisuutta? Miksi, ketä 
 varten? Toisaalta en voi enkä halua kieltää ruumiillisuuttani: lihaksiani, luitani, nahkaani. En 
 halua pitää niitä toisarvoisina mielen ja järjen alapuolella. En halua kohdella ruumistani 
 välinpitämättömästi, haluan olla sille reilu ja hyvä.57 Mäkelän tavoin en ole myöskään 
 kiinnostunut yksittäisten teosteni tulkitsemisesta ja käsittelemisestä, vaan kysymyksistä, joita 
 koko prosessi minussa herättää58. Kuvien tekemisen rinnalla kulkee kirjoittaminen, kuvien ja 
 sanojen yhteinen kenttä, ajatusten vellominen.


Kirsi Heimosen mukaan "kirjoittaminen on tutkimistapa, löytöretki, joka etenee 


kirjoitustapahtumassa"59. Hän kirjoittaa tanssimisesta tutkimuksessaan Sukellus liikkeeseen – 
 liikeimprovisaatio tanssimisen ja kirjoittamisen lähteenä (2009). Heimosen tutkimuksen 
 lähtökohtana on liike. Koen, että myös omassa tutkimuksessani kaikki alkaa liikkeestä, 
 juoksemisesta. Kokeilevasta kirjoittamisesta ja tutkimuksesta yksi hieno esimerkki on myös 
 kanadalaisen Rishma Dunlopin väitöskirja Boundary Bay (1999), joka on kirjoitettu romaanin 
 muotoon. Taiteiden ja suunnittelun korkeakoulun taiteen laitoksella tuoretta kokeilevaa otetta 
 edustaa Pekka Nikruksen opinnäytetyö Huono kuvataidekasvattaja? Taiteen merkitystä 
 epäilemässä (2014). Nikrus käyttää kirjoittamista metodina, ja hänellä on autoetnografinen 
 tutkimusote. Rohkeaa tutkimuksellista otetta edustaa myös Liisa Lehtimajan taidekasvatuksen 
 osaston opinnäytetyö Levinasin kasvot (2009), joka on toteutettu kokonaisuudessaan 


sarjakuvan muotoon. 


56 Mäkelä 2003, 10.


57 Ihmedieetit, pakonomainen painonhallinta tai kauneuskirurgia eivät ole avaimia siihen hyvinvointiin, jota 
 minä etsin ja kaipaan. Pikemminkin ne avaavat sellaisten sellien ovet, jonne en enää halua, kuten 


anorektiseen kitumiseen. Samaan aikaan olen kuitenkin tietoinen siitä, että naisella on mielestäni oikeus 
 tehdä ruumiilleen mitä haluaa. En halua kahlita käsiäni ja jalkojani. Haluan vapauttaa ruumiini (edes osittain) 
 jostain, mitä ruumiini pitäisi olla – jostain mitä minun pitäisi olla. Tällaiseen pitäisi olla -ajatteluuni 


vaikuttavat muun muassa länsimaiset naisihanteet, kuten hoikkuus, sporttisuus, kaunis rusketus, vahvat 
 hiukset, valkoiset hampaat. Ihanteet, jotka määrittävät naista fyysisesti. 


58 Mäkelä, 2003, 11.


59 Heimonen 2009, 9.



(26)Juoksemisen ja liikkumisen filosofiaa ovat aikaisemmin tutkineet muun muassa Tapio Koski 
 teoksessaan Juoksemisen filosofia (2005) sekä Timo Klemola teoksessaan Liikunta tienä
 kohti varsinaista itseä 
–
 Liikunnan projektien fenomenologinen tarkastelu (1991). Jari 
 Vesterinen on tehnyt juoksemisesta opinnäytetyön taiteiden ja suunnittelun korkeakoulun 
 taiteen laitokselle aiheenaan Mitä juokseminen on minulle opettanut (2012). Vesterisen 
 opinnäytetyöhön kuului myös taiteellinen osio, eli keramiikasta ja maalauksista koostuvat 
 näyttelyt. 

3. NAISENA OLEMISESTA
 3.1. Kauneudesta


Olit yksinkertaisesti kaunis
 minun määritelmieni mukaan 


minun estetiikkani mukaan.


Rento juoksutyylisi
 huoleton ilmeesi
 päättäväisyytesi.


Pitkät raajat
  jalat
  jotka 
 koskettivat asvalttia
 kädet viimeistelemässä rytmin.


Et nakuttanut menemään kuin robotti 
 hartiat jäykkänä


tunteettomana. 


Et kanna mukanasi ylimääräistä
 mutta luusi eivät törrötä


kasvojasi ei kiristä.


Sinun kauneutesi


tuhansien kilometrien muovaamaa.



(27)Ihastuin Lontoon olympialaisia katsoessani Gelanan askeleeseen, rentoon juoksutyyliin ja 
 ylvääseen ja kauniiseen olemukseen. Koin ikään kuin ihmetyksen tunteen. Descartesin 
 mukaan ihmetys on ensimmäinen tunne. Se ilmenee, kun kohtaa ensi kerran jotakin ja pitää 
 kohtaamaansa uutena tai toisenlaisena kuin mitään aikaisemmin tuntemaansa tai silloin, kun 
 omat otaksumat ovatkin erilaiset kuin se, minkä kohtaa.60 Maalauksessani Runner 2 koen 
 tavoittaneeni jotakin tästä ihmetyksen ja ihastuksen tunteesta.


Kauneus on käsite, joka vaatii määrittelyä, vaikka sen määritteleminen tuntuukin kliseisesti 
 saippualta, joka luiskahtaa käsistä pois. Varto kirjoittaa kauneudesta teoksessaan Mitä Simone 
 Weil on minulle opettanut. Hänen mukaansa erityisen herkkä ja vaikuttava on kaunis ihminen. 


Varto toteaa, ettei Weil kehittele kauneuden teemaa enempää, mutta tämän taide-esimerkeissä 
 näkyy klassisen kreikkalaisen veistotaiteen ideaali, elävä ihmisruumis. Ihminen kokonaisena, 
 ei vain kasvoina tai osina.61 Tukeudun kauneuden määrittelemisessä Varton ajatuksiin, jossa 
 elävässä ihmisruumissa nähdään mahdollisuus kauneuteen. "Sopusuhtaisuus, rauha, 


orgaanisuus, joka estää ruumista muuttumasta esineeksi (ja esimerkiksi himon kohteeksi) ja 
 elävyys, liikkuvuus, hengittävyys sekä itselähtöisyys tekevät ihmisruumiista oudon, osittain 
 ristiriitaisen mutta aina vaikuttavan ilmentymän kauneudesta"62.


Muriel Barbery kirjoittaa teoksessaan Siilin eleganssi rugbypelaajastä ja tämän liikkeestä. 


"Mutta tämä maoripelaaja oli erilainen, sen vaistosi jo kun hän tuli kentälle. Häntä katsoessa 
 jäi sellainen vaikutelma, että hän kyllä liikkui mutta pysyi siinä missä oli...hän teki kaikki 
 samat liikkeet kuin muutkin...mutta siinä missä toisten liikkeet suuntautuivat vastustajaa 
 kohti, tämä pelaaja kokosi liikkeet itseensä, keskitti ne omaan olemukseensa, mistä syntyi 
 uskomattoman väkevä läsnäolon vaikutelma."63 Barberyn teosta lukiessani maoripelaajasta 
 tuli mieleeni Gelana, jonka liikkeissä oli jotain samaa. Läsnäoloa, varmuutta, jota ei voinut 
 olla huomaamatta. Tuosta läsnäolosta, liikkeen sulavuudesta syntyi kauneus. Se kaunes, johon 
 minä kiinnitin huomioni, joka syntyi minussa ja minun ajattelussani. Se oli niin vaikuttavaa, 
 että valitsin ehkä juuri tuossa hetkessä Gelanan lähtökohdakseni, muusakseni. Naiseksi, joka 
 innostaisi minua maalaamaan, naiseksi, johon en heti kyllästyisi. 


60 Descartes 1991, 183.


61 Varto 2005b, 67.


62 Varto 2005b, 67. 


63 Barbery 2006, 37.



(28)Runner 2



(29)3.2. Tummuus ja toiseus


Kestävyysjuoksua ovat hallineet jo pitkään monet Afrikan maat, kuten Etiopia ja Kenia. Tästä 
 näkökulmasta katsottuna ei ole outoa, että valintani osuu tummaan naiseen. En kuitenkaan 
 tunne esimerkiksi etiopialaista kulttuuria, en ole koskaan käynyt siellä eikä minulla ole 
 omakohtaisia havaintoja elämästä Etiopiassa. Tarinoita, tekstejä ja kirjoituksia olen toki 
 kuullut ja lukenut. 


Juostessani mietin
 miksi kirjoitan sinulle.


Oletko sankarini
 tumma nainen
 kuninkuusmatkan voittaja.


Kuvittelen, että olet tehnyt
 valtavasti töitä
 päästäksesi siihen


missä olet.


Kuvittelen, että olet juossut tuhannet
 kymmenet tuhannet kilometrit


päästäksesi pois.


Köyhyydestä, kurjuudesta, jossa


me länsimaalaiset monesti ajattelemme teidän elävän.


Kuvittelen, että olet juossut
 itsesi ulos helvetistä
 jossa kuollaan nälkään


joka kolmas sekunti.


Sellaisesta köyhyydestä en tiedä mitään
 vaikka elän köyhyysrajan64 alapuolella,


taloudellisesti.


64 Viittaan kirjoituksessani myös omaan "köyhyyteeni". En kuitenkaan näen nälkää tai ole koditon. Mutta 
keskivertosuomalaiseen verrattuna olen selvästi huonotuloisempi. Tiedän, että ulkopuoliset rakenteet 
määrittävät tulojani. En voi mitään sille, että esimerkiksi koulunkäyntiavustajan työstä maksetaan huonoa 
palkkaa, vaikka minun arvojeni mukaan kyseinen työ on arvokasta. Se on parhaimmillaan auttamista ja 
ohjaamista, jotta valtavirrasta poikkeavalla yksilöllä olisi paremmat mahdollisuudet käydä koulua ja 
laajemmin nähtynä selviytyä elämästään.



(30)Köyhyydestä ja kuolemasta 
 maailman


huipulle.


Eikö se ole
 sankatarina.


Ajattelin ensin, ettei sillä ole merkitystä, että olen valinnut lähtökohdakseni tummaihoisen 
 naisen. Ajattelin, ettei ihonvärillä ole mitään merkitystä. Tällainen ajattelu irrottaa minut 
 kuitenkin siitä maailmasta, jossa elän. Siitä maailmasta, jossa ihonvärillä, sukupuolella, 
 seksuaalisella suuntautumisella ja kansallisuudella on väliä. Oikarinen-Jabain mukaan 
 erilaisuus herättää torjuntaa ja pelkoja, mikä ei kuitenkaan selitä erojen hierarkisoimista. 


"Miksi valkoinen on täydellisempi kuin musta? Mikä tekee maskuliinisuudesta feminiinistä 
 arvostetumman?...Mihin perustuu monogamisen heteroseksuaalisuuden ylivoimaisuus?"65 En 
 voi sulkea silmiäni eroilta, mutta voin kyseenalaistaa niiden perusteluja, etsia uudenlaisia 
 ajatuksia, työntää rajoja kauemmaksi ja suhtautua kriittisesti myös omiin stereotypioihini.


Yllä olevassa tekstissäni kirjoitan köyhyydestä ja kurjuudesta ja siitä, että Afrikassa kuollaan 
 nälkään. Katseeni on kapea länsimaalaisen ihmisen katse. Oikarinen-Jabain mukaan 


mielikuvamme afrikkalaisista ovat rakentuneet vahvasti erilaisten kuvallisten 


representaatioiden varaan66. Hän kirjoittaa, että tehdessään lastenkirjaa Moonan ja Soonan 
 maanantai, hän oli tietoinen, että joillakin kirjassa käytetyillä valokuvilla oli riski vahvistaa 
 stereotypiaa Afrikasta ei-urbaanina ja primitiivisenä maanosana, ellei kuvia selitetty 


tekstuaalisesti67. Kirjoituksissani ja kuvissani rakennan tarinaa, joka saattaa vaikuttaa 
 nojaavan stereotypioihin. Tarkoituksenani ei ole kuitenkaan vahvistaa stereotypioita, vaan 
 pyrin olemaan kriittinen itseäni ja tekstejäni kohtaan. 


Nainen on nähty toisena, alisteisena miehelle. Tummaihoinen on nähty alisteisena 
 vaaleaihoiselle. Kunnioitan suuresti niitä ajattelijoita, väkivallattomia taistelijoita ja 


ihmisoikeusaktivisteja, jotka ovat kyseenalaistaneet epäoikeudenmukaisuuksia ja pyrkineet 
 nostamaan naisen miehen rinnalle, tumman valkoisen rinnalle, köyhän rikkaan rinnalle. Mutta 


65 Oikarinen-Jabai 2008, 202.


66 Oikarinen-Jabai 2008, 91.


67 Oikarinen-Jabai 2011b, 95. Oikarinen-Jabai 2008, 91.



(31)yhä edelleen alistamista tapahtuu. Ei tarvitse kuin katsoa yksi uutislähetys, kun tiedostaa 


"toiseuksien" olemassaolon, kohdata metrossa tummaihoinen siivooja, työssä, jota 
 vaaleaihoiset helsinkiläiset eivät suostu enää tekemään, nähdä hunnutetut naiset kadulla. 


Oikarinen-Jabain mukaan 1900-luvun hermeneuttisen ja fenomenologisen filosofian ja 
 psykoanalyyttiseen ajatteluun pohjautuvien ajatusrakennelmien yhdeksi keskeiseksi 
 kysymykseksi nousi "Toiseuden ja muukalaisuuden kohtaaminen itsessä ja ulkopuolella". 


Taustalla vaikuttivat toisen maailmansodan tapahtumat. Toiseus tai johonkin kuuluminen 
 olivat esillä myös poliittisilla näyttämöillä.68 Anne Kontsasin ja Eveliina Olssonin mukaan 
 toiseuden tutkimus on ollut alistettujen ryhmien, kuten naisten, tummien, vääräuskoisten tai 
 homoseksuaalien tutkimusta. Eri traditioissa toiseutta on lähestytty eri tavoin. Toiseuden 
 käsitteellä tarkoitetaan yleensä jotakin "normaalista" poikkeavaa ja erilaista. Tällöin toinen on 
 olemassa vain erona määrittelijästä.69


"Mutta mikä oikein on 'Toinen'? Jos se on todella 'toinen', siitä ei voi sanoa mitään eikä 
 rakentaa minkäänlaista teoriaa. 'Toinen' livahtaa karkuun. Se on muualla, ulkopuolella: 


erilainen ehdottomasti. Se ei asetu paikoilleen."70 Tulkitsen Cixous'n tarkoittavan sitä, ettei 
 toista voi määritellä pelkästään hallitsevan ryhmän mukaan. Cixous kritisoikin ihmisen 
 alentamista "toisen" asemaan. Tällöin "toinen" on vain erilaisuutta, jonka joku valtaa pitävä 
 on määritellyt suhteessa itseensä. Cixous mainitsee esimerkkinä muun muassa orjat, jotka 
 ovat herroja varten, juutalaiset, jotka olivat natseja varten. Cixous'n mukaan toiseuden 
 paradoksi onkin siinä, ettei toiseutta ole missään historian vaiheessa suvaittu tai pidetty 
 mahdollisena sellaisenaan.71


Nainen on määritelty toiseksi miehen kautta. Simone de Beauvoir kirjoittaa, ettei mies lähde 
 koskaan määrittelemään itseään sukupuolensa kautta, hän on itsestään selvästi mies. Sen 
 sijaan nainen joutuu ensimmäisenä kertomaan olevansa nainen.72 Haluaisin nähdä 
 maalaukseni naisen livahtavan karkuun, juoksevan yli reunan, pakenevan teorioita, 


määrittelyjä, juoksevan kohti omaa vapaata tilaa, jossa voi olla edes hetken sellaisenaan. Jossa 
 kukaan ei määrittelisi häntä "toiseksi" itsensä kautta. 


68 Oikarinen-Jabai 2008, 118.


69 Kontsas & Olsson 2005, luettu 10.9.2014.


70 Cixous 2013, 84.


71 Cixous 2013, 85.


72 Beauvoir, 1999, 11.
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(33)Tutussa harmaassa maisemassa
 marraskuun lopulla
 värittömyydessään lohduttava


luonnon alastomuus
 puiden lehdettömyys


mätänevä maa
 viileys joka pakotti
 pukemaan kalsarit ja pipon.


Mitkä ovat sinun maisemasi
 minkäväristä on maa jalkojesi alla.


Oletko koskaan juossut pipo päässä.


Toiseus ilmenee teksteissäni myös ajatuksina ja tuntemuksina, jotka liittyvät ympäröivään 
 maisemaan, luontoon. Se hahmottuu paikkana, jossa voi hetken aikaa hengittää, olla kaikelle 
 avoimena. Koen juostessani hyvin voimakkaasti maaston, missä liikun. Olosuhteet 


ympärilläni, vuorokauden ajan. Toisinaan koen olevani yhtä maisemani kanssa, osa luontoa. 


Marraskuun harmaudesta löysin alakulooni lohdun, eihän luontokaan jaksa kukoistaa 


loputtomiin. Välillä on levättävä, kuoltava pois. Ajattelin kirjoitusteni sinää, jonka kuvittelen 
 juoksevan punaisella maaperällä, punaisen tomun pölytessä. Että juoksemme erilaisilla 
 maaperillä, mutta juoksemme, vaikka juoksemme eri vauhtia, juoksemme, kumpikin. Että 
 tiedämme molemmat juoksemisen ihanuuden ja tuskan. Siinä, missä kierrän Vantaanjoen 
 rantoja harmaan sävyttämässä koleudessa, sinä juokset ehkä jo aamuauringon valossa. 


Tuhannet kilometrit erottavat meitä, maantieteemme on erilainen, mutta meillä on 
 juoksemisen kokemus, ja olemme yhtä kaikki ihmisiä eroistamme huolimatta. 


3.3. Katseen kohteeena 


Naisen paikka
seksisymbolina
katseen kohteena



(34)hiljaisena, passiivisena
 alistujana, mielipiteettömänä


kodinhengettärenä, äitinä, vaimona, rakastajattarena.


Ja halveksitut intuitiot
 vaistot, aavistukset


kun niissä ei ole
 järkeä eikä


logiikkaa.


Teksteissäni naisen paikka on aluksi jossakin kuluneessa roolissa, kuten kotiäitinä tai 


rakastajatterena. Näistä rooleista ja ennakolta määrätyistä tiloista tekstini nainen haluaa pois: 


aktiiviseksi, toimivaksi oman elämänsä eläjäksi. Teksteissäni on vahvasti läsnä sosiaalisen 
 sukupuolen vaikutus: roolit, käyttäytyminen ja toiminta, jotka on nähty naiselle ominaisina. 


Vaikka näitä rooleja, käyttäytymistä ja toimintaa on kritisoitu paljon muun muassa 


feministissessä ajattelussa, ne ovat edelleen läsnä: nykysuomalaisten puheissa, ajatuksissa ja 
 näkemyksissä. Ei ole mitenkään tavatonta lukea esimerkiksi Facebook-päivitystä, jossa naisen 
 paikan ajatellaan olevan keittiössä laittamassa perheelleen ruokaa. Vaikka päivitys olisikin 
 niin sanottu "läppä", se tuo esille sen, miten mustavakoinen ajattelu ja perinteiset roolit elävät 
 edelleen, vaikuttavat taustalla, ja miten paljon muutokset vievät aikaa.73


Mustavalkoista ajattelua eivät ylläpidä pelkästään osa miehistä, vaan myös monet naiset 
 toimivat, kuten ajattelevat, että naisen pitää toimia. Beauvoir kirjoittaa teoksessaan Toinen 
 sukupuoli, ettei nainen ole vaatinut päästä toimivaksi subjektiksi, koska hänellä ei ole 
 konkreettisia mahdollisuuksia siihen ja koska hän pitää tarpeellisena riippuvuuttaan 
 miehestään ja koska hän viihtyy toisen roolissa74. Beauvoirin 1940-luvun lopulta oleva 
 näkemys toteutuu nykyään esimerkiksi perheissä, joissa nainen on jäänyt kotiin lasten kanssa 
 ja paremmin palkattu mies käy töissä.75 Näin nainen on taloudellisesti riippuvainen 


73 Myös miehille annetaan puheissa toisinaan perinteinen rooli putkimiehenä ja remonttireiskana. Miehet ovat 
 myös yleistyneet katseen kohteena. Tämä näkyy esimerkiksi vaatemainoksissa, jossa paitoja ja kalsareita 
 mainostetaan ruskettuneen, lihaksikkaan, puolialastoman miehen avulla. Miesten roolit elävät siinä missä 
 naistenkin. Omassa tutkimuksessani keskityn kuitenkin juuri naisena olemiseen, moninaiseen naiseuteen ja 
 rajaan miehen paikat ja tilat pois tarkastelusta.


74 Beauvoir, 1999, 16. Ranskankielinen alkuperäisteos Le deuxième sexe I et II ilmestyi vuonna 1949.


75 Naisen ja miehen epätasa-arvo tulee suomalaisessa yhteiskunnassa selkeästi esille palkassa. Väitetään, että 
naisen euro on edelleen noin 80 senttiä. Tämä ajaa moneet perheet tilanteeseen, jossa nainen pienempi 
palkkaisena jää kotiin lasten ollessa pieniä. Toki Suomessa on melko hyvin toimiva lasten 



(35)miehestään ja ehkä tyytyväinen niin kauan, kuin avioliitto pysyy kasassa. Toisaalta mies 
 saattaa jäädä kotiin, jos esimerkiksi naisen työ vie perheen ulkomaille.


Haluan kuitenkin kysyä, missä on naisen paikka, oma tila, kuten Virginia Woolf kysyi 
 teoksessaan Oma huone vuonna 1928? Ja samaan aikaan en halua osoittaa yhtäkään 
 valtaistuinta tai kotisohvaa, jonne nainen asettuisi. Kun yhdistän nämä kysymykset 
 juoksemiseen, maalaamiseen ja kirjoittamiseen, omaan itseeni naisena, tämän paikan 
 hakemisessa korostuu aktiivisuus, toiminta76. Samaan aikaan tiedostan, että myös 
 maalauksissani nainen on katseen kohteena. Mutta mitä pahaa on katseen kohteena 


olemisessa? Eikö nainen voi olla katseen kohteena, jos on itse päättänyt tavan, miten olla? Jos 
 kohteena oleminen ei ole alistumista, vaan oman paikan ottamista ja ylpeyttä siitä? 


Artikkelissaan "Marilyn Monroen groteski ruumis" Harri Kalha kysyykin, "onko objektiksi 
 'asettautuva' objekti sittenkin jonkinlainen subjekti"77?


Keväällä 2014 olin ensimmäistä kertaa seuraamassa naisten fitnes-kisoja. Aluksi olin 
 järkyttynyt kaikista samalta näyttävistä naisista pikku bikineissään sekä miesvaltaisesta 
 yleisöstä. Mutta toisaalta, kysymys on myös siitä, että nainen voi ottaa paikkansa, muokata 
 kehoaan ja osallistua kisaan omasta vapaasta tahdostaan, olla katseen kohteena, koska haluaa. 


Kontturi kirjoittaa: "Feministien kaksinaista suhdetta kehonrakennukseen ja kosmeettiseen 
 kirurgiaan kuvastaa se, että molemmissa on nähty olevan kysymys yhtäältä miesten ja miesten 
 ruumiin määrittämien ihanteiden hyväksymisestä ja toisaalta mahdollisuudesta määritellä itse 
 itseään, ottaa oma ruumis haltuunsa"78.  


En enää jaksa uskoa rajoihin, rooleihin, 
 sukupuolielimiin, jotka erottavat ihmisen ihmisestä.


Minä uskon vain askeliin,
 liikkeeseen ja rytmiin.


päivähoitojärjestelmä, joten kotiin jääminen ei ole naiselle mikään pakollinen tilanne, vaan usein myös oma 
 valinta.


76 Cixous'n mukaan nainen yhdistetään filosofiassa aina passiivisuuteen (Cixous 2013, 73). Aktiivisuus ja 
 toiminta on puolestaan totuttu liittämään mieheen. Nykyään naiset ovat kuitenkin aktiivisia toimijoita, joten 
 vastakohtapari aktiivinen/passiivinen on haastettu myös naisten toimesta.


77 Kalha 2002, 137.


78 Kontturi 2006, 99.
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